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Nytårsgalla med 
Michala Petri

Perler af ture, Vinsmagning og Gallakoncert 
med Sønderjyllands Symfoniorkester
I samarbejde med Kristeligt Dagblad.
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Begynd året med et festligt brus til nytårsgalla. Det mærkes straks ved første 
måltid, hvor vores 3 kokke byder dig velkommen ved et bugnende bord, og 
de kulinariske fristelser fortsætter med vinsmagning og økologiske oste fra 
Naturmælk. To store oplevelser bliver nytårskoncerten med Sønderjyllands 
Symfoniorkester og når Michala Petri og Pål Eike giver koncert på højskolen! 
Vi skal opleve mange perler – på byvandring i jugendstilsbyen Flensborg, i 
Franciska Clausens værker og ved orglet i Løgumkloster Kirke. Kom og nyd 
en uge med gode foredrag, udflugter og masser af højskolesang og musik.

Foredrag
	· Dramatisering af Karen Blixens “De Blå Øjne” ved skuespiller Anne Lilballe.
	· Danmark, som vi kender hende ved Jesper Hindø, historieformidler, tidl. 
musiker i Sønderjyllands Symfoniorkester.

	· Om nye eliter, populister og politisk overflod ved Johannes Andersen, 
lektor emer. i almen samfundsbeskrivelse/politologi ved Aalborg 
Universitet.

	· Sangaften med de bedste sange fra Højskolesangbogen ved Nina Kjærhus, 
viceforstander og Jesper Kragh, højskolelærer.

	· Om den verdenskendte sønderjyske kunstner Franciska Clausen ved Jens 
Tang Kristensen, Brundlund Slot.

	· Salonaften om Mozart: Musikalsk forkælelse ved Jesper Kragh, 
højskolelærer.



Velkommen til en klassisk grundtvigsk folkehøjskole
Rønshoved Højskole er en af Danmarks flottest beliggende højskoler. 
Højskolen ligger ud til Flensborg Fjord midt i det bakkede morænelandskab, 
der indbyder til skønne vandreture i store løvskove langs fjorden. Stedets 
beliggenhed giver rige muligheder for udendørsoplevelser, der stimulerer 
og inspirerer.

Vi lægger vægt på det almendannende, hvor sange fra Højskolesangbogen, 
gode fortællinger, morgensamlinger, foredrag og fællesskabet er centralt 
placeret i hverdagen.

Vores kokke gør sig hver dag umage med at servere spændende retter, 
smagfulde salater og kager – ofte fra det sønderjyske kaffebord.

Højskolen kunne fejre 100 års fødselsdag i 2021 og fremstår flottere end 
nogensinde. Vi har bygget om og renoveret, så skolen er klar til et nyt 
århundrede. 

	 Nina og Thue Kjærhus
	 Forstanderteam

	· Koncert med den verdenskendte blokfløjtenist Michala Petri og den norske 
pianist Pål Eike her på Højskolen.

	· Vinsmagning – med økologiske oste fra det lokale Naturmælk Mejeri i 
pejsestuen. 

	· Formiddagssalon med en fuga af lys: Bach, Palestrina og kirkemusikkens 
strengesats ved Marcus Nygaard Pedersen, organist og musikhistoriker. En 
optakt til turen til Løgumkloster Kirke.

	· Udfordrende morgensamlinger, flaghejsning og fællessang.

Udflugter
	· Nytårsgalla. Koncert med Sønderjyllands Symfoniorkester i den helt særlige 
koncertsal i Alsion, Sønderborg. En aften med den overdådige lyd af skøn 
wienermusik.

	· Byvandring med fokus på Jugendstil i den gamle danske by Flensborg.
	· Besøg på Kunstmuseet Brundlund Slot – det lille slot med den store kunst.
	· Gudstjeneste i den statelige Sottrup Kirke midt i det sundevedske landskab.
	· Enestående tur til orglet, ”instrumenternes dronning”, i Løgumkloster 
Kirke.



Torsdag 08. januar	
Kl. 08.00	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 09.00	 Morgensamling i foredragssalen sammen med de unge 
	 højskoleelever.

	Du vil her blive udfordret inden for litteratur, musik, filosofi, 
historie - eller hvad læreren har på sinde. Samlingerne er 
uafhængige af dagens/kursets tema.

	 Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.
Kl. 10.00	 Dramatisering af Karen Blixens “De Blå Øjne” ved skuespiller 
	 Anne Lilballe.

	Ugens kursus lægger stærkt ud med en tankevækkende 
fortælling om livsværdier og om hvilke konsekvenser vores valg 
har. ”De Blå Øjne” er en del af Karen Blixens novellesamling:  
“Vintereventyr”. En fængslende fortælling dramatiseret af 
skuespiller Anne Lilballe.

Kl. 12.00 	 Middagsmad i spisesalen
Kl. 14.30	 Foredrag om Danmark, som vi kender hende ved Jesper 

Hindø, historieformidler, tidl. musiker i Sønderjyllands 
Symfoniorkester.
	’Brede bøge nær salten Østerstrand’ – vi kender billedet af 
Danmark, formet af vores mange sange. Denne eftermiddag 

Onsdag 07. januar	
	Ankomst med tog til Gråsten Station. Herefter mulighed for 
transport til højskolen med vores egen bus kl.15.10.
(Se opdateret ankomsttidspunkt på dsb.dk)

Kl. 15-16.15	Ankomst og indkvartering, samt kaffe og lidt brød i skolens 
	 foyer.
Kl. 16.30	 Velkomst og rundvisning ved Nina Kjærhus, viceforstander. Vi 
	 mødes i foredragssalen.
	 Gennemgang af de vigtigste punkter i programmet, 

involverede lærere på kurset bliver introduceret, vi synger et par 
gode sange og slutter af med en rundvisning på skolen.

Kl. 17.30  	 Vin- og ølsalg fra vores kiosk i foyeren
Kl. 18.15	 Aftensmad i spisesalen. Denne første aften skal vi have 

Rønshoved Tapas. Vores kokke har stegt og kogt lokale råvarer; 
et bugnende spisebord med små lækkerier, kombineret med 
gode salater og andet godt.

Kl. 20.00	 Aftensamling med højskoleforstander Thue Kjærhus
	 Herefter kaffe og kage med opskrift fra det store sønderjyske 
	 kaffebord omkring pejsen i pejsestuen.



vil vi forsøge at få et overblik over, hvad der har ført til det 
Danmark, som vi kender i dag. Vi rejser spørgsmålet om, hvad 
der forbinder os og hvad vores kulturelle baggrund er. Gennem 
et historisk tilbageblik vil vi se på de begivenheder, der har 
formet Danmark, som vi kender hende. Undervejs synger vi 
nogle sange, der understøtter fortællingen.

Kl. 17.30	 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk
Kl. 18.00	 Aftensmad i spisesalen. 
Kl. 19.30	 Salonaften om Mozart: Musikalsk forkælelse ved Jesper 
	 Kragh, højskolelærer.

	Mozart er komponisten over alle komponister. Let, elegant og 
raffineret. Men han var også ludoman, vidunderbarn og døde 
under mystiske omstændigheder – sådan bliver hans liv ofte 
skildret. Denne aften skal vi se på, hvilke af myterne om hans liv, 
der er for gode til at være sande. Nogle af dem kan føres helt 
tilbage til de første nekrologer, mens andre først er kommet til 
med filmen Amadeus. Måske møder du en Mozart, du slet ikke 
kan genkende. Aftenen er også startskuddet til årets 270-års 
fejring af hans fødsel.

	 Herefter kaffe og kage omkring ildstedet i pejsestuen.
	
	

Fredag 09. januar	
Kl. 08.00	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 09.00	 Morgensamling i foredragssalen sammen med de unge 
	 højskoleelever.

	Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.
Kl. 10.00	 Foredrag om nye eliter, populister og politisk overflod ved 

Johannes Andersen, lektor emer. i almen 
samfundsbeskrivelse/politologi ved Aalborg Universitet.
	Den aktuelle samfundsudvikling har åbnet mere og mere 
for folk, der arbejder med data, informationer, viden og 
muligheder for at sætte dagsordener i offentligheden. 
Samtidig med at flere og flere oplever egen afmagt i forhold 
til det politiske og det sociale. Der er opstået en ny elite, der er 
kendetegnet ved at have privilegeret adgang til netop viden 
og muligheder for at påvirke offentligheden. Hvilket har skabt 
spændinger, der har åbnet for frustrationer og oplevelse af 
afmagt i store dele af befolkningen. Samtidig med at politiske 
synspunkter og holdninger vrimler rundt i de digitale labyrinter. 
Johannes Andersen kommer i dette foredrag rundt om nogle af 
udfordringerne i denne tilstand, og peger på nødvendigheden 
af, at den nye elite på den ene side udviser større tålmodighed, 



og på den anden indser, at den alt for nemt udvikler blinde 
vinkler i forhold til resten af befolkningen. Foredraget er 
baseret på Johannes Andersens bog fra 2024: ”Fra en anden 
verden. Den nye elites værdier og perspektiver”. 

Kl. 12.00	 Middagsmad i spisesalen
Kl. 13.00	 Byvandring med fokus på Jugendstil i den gamle danske by 
	 Flensborg.

	Fra kulisse til kunstværk, fokus på Flensborgs arkitektoniske 
jugendstilperler. Talrige, pragtfulde bygninger i Flensborg 
vidner om glansen fra den omkring år 1900 opblomstrende 
Jugendstilbevægelse lige op til i dag. Jugendstilen ville forene 
arkitektur og dekorativ kunst og lagde vægt på god udførelse, 
ægte materialevirkninger og former baseret på slyngede og 
dekorative mønstre inspireret af naturen. Vi vil vandre gennem 
Flensborgs gamle bydel med start ved Isted Løven, standse 
op og tage udvalgte jugendstilperler i nøjere øjesyn, så vi får 
øjnene op for de arkitektoniske kunstværker, der upåagtet 
ellers blot danner kulisse for byens liv. Herefter lidt tid på egen 
hånd til at nyde byen.

Kl. 17.30	 Vin- og ølsalg fra vores kiosk i foyeren
Kl. 18.00	 Aftensmad i spisesalen 
Kl. 20.00	 Sangaften med de bedste sange fra Højskolesangbogen ved 
	 Nina Kjærhus, viceforstander og Jesper Kragh, højskolelærer.

	Højskolesangbogen rummer en skattekiste af fantastiske sange. 
Vi dykker denne aften ned i den og får fortalt om historierne 
bag sangene.

	 Herefter kaffe og kage omkring ildstedet i pejsestuen.

Lørdag 10. januar	
Kl. 8.00	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 9.00 	 Morgensamling i foredragssalen
	 Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen
Kl. 10.00	 Foredrag om den verdenskendte sønderjyske kunstner 
	 Franciska Clausen ved Jens Tang Kristensen, Brundlund Slot.

	Franciska Clausen (1899-1986) er en enestående og central 
avantgardekunstner, født i Aabenraa, men uddannede sig i 
Tyskland og Paris i 1920’erne og hørte til i det internationale 
netværk af kunstnere, som udforskede den abstrakte kunsts 
muligheder. Det skal vi høre om. Man er i gang med at finde 
midler til et helt nyt kunstmuseum i Aabenraa, for her at få 
bedre plads til at nyde Franciska Clausens kunst. Foredraget 
giver dig en række nedslag og dermed ideer til, hvad du kan 



fokusere på i forbindelse med eftermiddagens besøg på 
kunstmuseet. 

Kl. 12.00 	 Middagsmad i spisesalen
Kl. 13.30	 Besøg på Kunstmuseet Brundlund Slot - det lille slot med den 
	 store kunst.

	Vi besøger i dag Kunstmuseet Brundlund Slot, der huser 
skiftende udstillinger med vægt på sønderjyske kunstnere, 
historiske temaer og samtidskunst. Vores fokus vil være på: 
Franciska Clausen og surrealisterne. Brundlund Slot bringer 
de to surrealistiske fraktioner sammen og viser værker, som 
sjældent udstilles. Museum Sønderjylland har Danmarks 
vigtigste samling af dansk surrealisme, og på udstillingen 
vil museets hovedværker blive udstillet i dialog med 
Franciska Clausens værker med perspektiveringer til hendes 
“madcollager” fra 1960’erne. Selve Brundlund Slot er fra 1470 
og var frem til 1997 bolig for lensmanden og siden amtmanden 
over Aabenraa Amt.

Kl. 16.30	 Vin- og ølsalg fra vores kiosk i foyeren
Kl. 17.00	 Aftensmad i spisesalen inden afgang.
Kl. 18.00	 Nytårsgalla. Koncert med Sønderjyllands Symfoniorkester 

i den helt særlige koncertsal i Alsion, Sønderborg. En aften 
med den overdådige lyd af skøn wienermusik. 
	Er du klar til at begynde det nye år med stil? Du er hermed 
inviteret til Sønderjyllands Symfoniorkesters fantastiske 
Nytårsgalla, hvor den overdådige lyd af skøn wienermusik er 
i højsædet.”Med et nøje udvalgt repertoire, som trækker på 
den klassiske wienerkultur, inviteres publikum til at fejre det 
nye år med både elegance og livlig energi. Stemningsfulde 
melodier og velkendte temaer vækker minder om en tid med 
stor operette-glamour og elegante valse, der både rører os 
og sætter gang i festlighederne. Koncerten bliver således en 
hyldest til traditionerne, hvor musikken bærer løftet om et nyt 
år fyldt med fornyet håb og glæde. Godt nytår!” Teksten hentet 
fra Symfoniorkestrets egen hjemmeside.

	 Hjemme igen på Højskolen venter et glas og lidt fingermad.

Søndag 11. januar	
Kl. 08.00	 Morgenmad i spisesalen
Kl. 09.00	 Morgensamling i foredragssalen
	 Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.
Kl.10.15 	 Afgang til gudstjeneste i den statelige Sottrup Kirke midt i 
	 det sundevedske landskab



	Sottrup Kirke ligger statelig i det sundevedske landskab og 
syner vidt omkring med sit høje spir. Vi skal til gudstjeneste 
her og kan nyde det flotte alter med malerier udført af Jes 
Jessen fra Aabenraa, der var den store guldaldermaler C. W. 
Eckersbergs første læremester. Kirken fik i 2010 en festbue, 
”der er sammensat af to stiger, der mødes i ’det gyldne snit’ i 
højre side. Den ene stige er en ’almindelig’ stige, som dog giver 
associationer til Jakobsstigen, hvor engle steg op og ned. Den 
anden side er en DNA-streng, altså menneskets arvemasse, sat 
sammen med Jakobsstigen”.

Kl. 12.15	 Middagsmad i spisesalen
Kl. 14.30	 Koncert med den verdenskendte blokfløjtenist Michala Petri 
	 og den norske pianist Pål Eike her på Højskolen.

	Denne eftermiddag skal vi forkælels med koncert af Michala 
Petri og Pål Eide, der udgør et nyskabende ensemble i 
dansk musikliv med den sjældne kombination af blokfløjte 
og klaver. Blokfløjten, der næsten blev glemt, da klaveret 
opstod, har i de senere år fået ny opmærksomhed med 
genopdaget 1800-talsmusik og nykomponeret musik for 
denne sammensætning. Michala Petri, verdens førende 
blokfløjtespiller, er kendt for sine virtuose transskriptioner. 
Aftenens program byder på værker af Bach, Beethoven, Grieg 
og Poulenc samt hidtil ukendte stykker fra 1800-tallet, spillet 
på fløjter tilpasset de specifikke perioder, som fx en blødt 
klingende Csakan. Den norske pianist Pål Eide debuterede i 
1997 med et imponerende program med Waldstein-sonaten 
og har siden givet talrige koncerter. I 2022 debuterede han 
i Carnegie Hall, og hans to seneste CD’er, “Grey Clouds” og 
“Pictures”, har opnået international opmærksomhed og 
topanmeldelser. 

Kl. 17.30	 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk
Kl. 18.00 	 Aftensmad i spisesalen, der går over i Vinsmagning - med 
	 økologiske oste fra det lokale Naturmælk Mejeri.

	Vi lever os ind i franske, tyske og sydafrikanske vinregioner 
og hører om vinens historie og hvad der kendetegner de 
forskellige druer. Glæd dig til at nyde de liflige aromaer, mens 
vi bliver forkælet med økologiske oste fra vores lokale mejeri, 
Naturmælk.

	
	

Mandag 12. januar	
Kl. 8.00 	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 9.00 	 Morgensamling i foredragssalen  



	 Vi synger flaget op lige efter morgensamlingen.
Kl.10.00  	 Formiddagssalon med en fuga af lys: Bach, Palestrina og 

kirkemusikkens strengesats ved Marcus Nygaard Pedersen, 
organist og musikhistoriker.
	Som optakt til eftermiddagens tur til Løgumkloster 
og Marcussen-orglet i klosterkirken skal vi dykke ned 
i kirkemusikkens udvikling med de to hovedpunkter: 
Palestrina og J.S. Bach. Vi vil se på udviklingen af den vestlige 
musik fra enstemmig til flerstemmig sang og hvilke idéer, 
der var prægende for den himmelske musiks udvikling, 
som i sidste ende har haft en fundamental betydning for 
kompositionsmusik og megen populærmusik i dag. Altsammen 
vil blive bundet sammen med musikalske eksempler fra godt 
800 år og ekskurser til instrumenternes dronning: Orglet.

Kl. 12.00	 Middagsmad i spisesalen
Kl.13.00	 Enestående tur til orglet, ”instrumenternes dronning”, i 
	 Løgumkloster Kirke.

	Vi skal i dag forkæles med en helt usædvanlig tur. Vi skal til 
den gamle klosterkirke i Løgumkloster bygget fra ca. 1225 til 
1325. Under besøget er vi så heldige, at vi skal tæt på det store 
orgel. Organisten Lise-Lotte Kristensen vil fortælle og vise os, 
hvad orglet kan, spændvidden i verdens største instrument. 
Orglet blev bygget af Marcussens Orgelbyggeri, verdens ældste 
orgelbyggeri, som ligger i vores baghave - Aabenraa. På begge 
sider af orglet ses glasmosaikker udført i 2015 af Per Kirkeby. 
Efter orgeltimen slutter vi besøget med en lille rundvisning i 
kirken & klosteret.                                                         

Kl. 17.30	 Vin- og ølsalg fra vores kiosk i foyeren
Kl. 18.00 	 Festmiddag. Vores kokke forkæler os med en flot 3-retters 

menu. Aftenen går herefter over i Gæt en højskolesang og 
andet godt.

Tirsdag 13. januar
Kl. 07.55	 Vi synger flaget op
Kl. 08.00	 Morgenbuffet i spisesalen  
Kl. 08.50	 Kort morgensamling og farvel i pejsestuen. 

	Vi samles, synger de sidste højskolesange og siger farvel. 
Herefter afsked og afrejse, så man kan komme med bussen 
fra højskolen kl. 10.30 og med toget fra Gråsten Station ca. kl. 
11.00. Se dsb.dk for opdateret afgangstid.

	 Vi forbeholder os ret til ændringer i programmet



Praktiske oplysninger

Tilmelding
Du tilmelder dig nemt på vores hjemmeside www.ronshoved.dk under 
”Korte kurser”. Du kan vælge mellem at betale online eller at få en regning.

Tilmelding er bindende, hvilket betyder, at vi ikke kan refundere pengene 
ved afbud. Vi anbefaler derfor, at du tegner en afbestillingsforsikring ved 
f.eks. Europæiske Rejseforsikring.

Priser

Dobbeltværelse pr. person med eget bad: 		  6.695,-kr.
Enkeltværelse pr. person med eget bad:			  7.895,-kr.

Kontoret hjælper dig gerne med at finde en makker, så du for det første kan 
spare de penge som et enkeltværelse jo koster ekstra, men også for at du 
kan få muligheden for at lære en ny at kende.

Beløbet dækker kost & logi inkl. linned og håndklæder samt alle udflugter 
og programsatte punkter.

Rejsen til Rønshoved med offentlig transport
Vi ligger tæt på IC-linien. Der købes togbillet til Gråsten. Det tager 2½ time 
fra Århus og 3½ time fra København (med direkte tog hver 2. time). Fra 
Gråsten tager bussen (nr. 110) kun 15 min.

Vi kan også tilbyde at hente dig med vores bus i Gråsten kl.15.10. Prisen vil 
være 50,-kr., som du betaler direkte til chaufføren i bussen. Det samme kan 
vi tilbyde på hjemrejsen med togafgang ca. kl.11.00. (Se dsb.dk for at se 
opdateret togankomst/togafgang).





www.ronshoved.dk    info@ronshoved.dk    Tlf. 7460 8318


